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fújják föl. A magyarok formális  
sztrájkba lépnek, nem énekelnek  
és ímmel-ámmal dolgoznak. A bri-
gád rossz eredményeket mutat fel  
és már azon töri a fejét az ifjúsági  
parancsnokság, hogy a brigádot  
nem produktív munkája miatt ha-
zaküldi. Ekkora brigádparancsnok  
ösztönzésére helyreállít] ák a helyes  
arányokat nemzetiségi tekintetben  
is, és a brigád eredményesen dol-
gozik. Eddig a nagyszerű  lehetőség,  
és ezután a regény szovjetstílusú  
giccsművé sekélyesedik. Ahelyett,  
hogy most bemutatná a helyes vá-
gányra zökkent élet egyéniségeit, a  
felszínes mlZnkaábrázolás általá-

nosságaiba merül. Még a szenti-
mentalizmus is ott van a regény-
ben, a szerb lány és mágyar fiú  
idilljében. Itta leggyöngébb a re-
gény, és mégis itta legzökken ő-
méntesebb. Az első  részben, mely-
nek tartalmát röviden ismertettem.  
a megragadott téma varázsában  
vergődik az író. Meglátott egy ér-
dekes esetet, de nem tudja ábrázol-
ni, és nem tudja azt művészi ke-
retbe foglalni. És éppen ez a leg-
nagyobb hiányossága. És most nem  
a kezdeti nehézségeken túl, az  
együttes élet, a közös munka nagy-
szerű , a szocialista szellem igazi  
epopéját írta meg, hanem a regény-  
magyar szereplői lassan halványod-
nak és a regény végén már az az  
érzésünk, hogy csak a helyi szín,  
valamilyen vajdasági exotikum  
kedvéért kerültek .a regénybe.  

Csiplics erénye .a kísérletezés  
merészsége és legnagyobb fogyaté-
kosšága az ábrázolás felszínessége.  
A hőšök már majdnem cimkék.  Ha 
van sokrétű  élet, ezer felé tekint ő  
szem, az az ifjúságé. Az írók leg-
nagyobb problémája ennek az új  
és erđssodrú érzelmi és gondolati  
életnek az ábrázolása. A világiro-
dalom legnagyobbjai váltak naggyá  
éppen ezeknek az új emberideálok-
nak a meglátásában. Csiplics re-
génye azonban így is élvezhetđ , ha  
érdekes olvasmányként forgatjuk,  

de irodalmi mértékkel nem mér-
hetjük, mert hiányzik belőle az iro-
dalombé került élet min ősége és az  
író ábrázolókészsége.  

A róna fiai Csiplics félsikere.  
Ebben nem vajdasági, mégha címe  
és élményköre ide is utalja. Ver-
seinek lágy pasztelljében ott vibrál  
a vajdasági táj és lélek egy darab-
ja. Itt az irodalmi minták halvány  
visszatükröződéseivel találkozunk  
csupán.  

Biri Imre  

Neorealí~mus  
аЁ  irodalomban'?  

Nem kétséges, hogy az olasz film-
ipar háború utáni újdonsága a mű-
vészet többi ágára is hatást gyako-
rolt. Nemcsak Hollywoodban kez-
dik gyártania neorealista filmeket,  
hanem Olaszországban, ez irány  
őshazájában, megírták már az első  
regényeket is ebben az új stílus-
ban. P r a t o 1 i n i, akinek nemré-
gen jelent meg f őműve a zágrábi  
Zora kiadásában (a könyvhöz csa-
tolt zárószó nyomán) nagy művészi  
magasságot és értéket ért el ezzel  
a regényével. Életér ől csak a könyv  
jegyzeteiből kapunk néhány ada-
tot, művei közül ez az egyetlen,  
amely a kezünkbe került. Homály  
fedi egész írói munkásságát a ju-
goszláv olvasó előtt, akinek nincs  
módjában az olasz periodikus kiad-
ványokat állandóan kísérni. Szim-
patikus alakja azonban, amely eb-
ben a művében felvillan, mégis  
vonzóvá teszi. Minden ismeretlen-
sége dacára ismerős már. Baráttá  
és szinte testi-lelki baráttá tette az  
olasz film, amely merészen csa-
pott új utakra, nemcsak témavá-
lasztásban, hanem az ábrázolás  
minđségét tekintve is.  

Van valami az olasz neorealista  
filmekben, amely varázsossá és  
kedveltté tudja tenni azokat. Élet- 
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szagúak ezek a filmek - reálisak. A 
nyomornak, a társadalmi nyomor-
nak. az ábrázolása már évszázados, 
és mégis ezek az Olasz .filmrende-
zők és írók lényegesen újat tudtak 
mondani az emberiség legnagyobb 
társadalmi nyavalyájáról. És ép-
pen ez az új az, ami olyan vonzó 
és megragadó. És ha a filmkockák 
pergő  és ugráló időhözkötöttsége 
utána regény statikus olvasható-
ságához menekülünk a rejtény 
nyitját kutatva, rögtön szembet ű-
nik a lényeg: a realizmus huma-
nitása. A klasszikus realizmusban 
(nem szentségtörés ez) van egy jó 
adag kapitalista könyörtelenség 
is. Az ábrázolásban nem tekint sen-
kire és ábrázolt valóságában több 
a flauberti impassibilének és tár-
gyi realizmusnak a hatása, mint az 
emberért szenved ő  írónak . bátor 
és fájdalmas revoltja. Még Dickens-
be is sok szorulta klasszikus rea-
lizmus e sajátóságából, bár nincs 
nála nagyobb és érzelmesebb lelke 
a tizenkilencedik század nagy 
realista pleadj ának. Ha Dickens 
regénye az érzelembe fullasztótt 

nyomor, Pratálini raelizmusában a 
nyomor ábrázolása éppen a realiz-
mus mélységeiben éri el a humá-
numot. Nem idealizált nyomor az  
övé, hanem életté gyúrt valóság-
látás. Nem társadalmi Linné akar 
fenni, hanem az emberek ügyvédje. 
Hiányzik belőle a naturalizmus ro-
mantikák a, de a realizmusában van 
idealizmus is. Idealizmus, amely 
minden nagy műben és életdiktálta 
átásrendszerben ott m űködik. A-

zonban az idealizmus nem a látás-
mód meghatározója, hanem az esz-
ményítésr~ k a fokmérője. Pratolini 
hősei nem eszmények, hanem em-
berek, elesettek, munkanélküliek, 
kiszolgáltatottak és elnyomottak. 
Ezzel szemben még nem jutottunk 
el a neorealizmus lényegéhez. A 
nyomornak és a meztelen ember-
ségnek az igazsága még nem ebben 
van. A neorealizmus nem a nyo-
mornak az öncélú ábrázolása és 

nem is a sexualitásnak az ál-
dozata. Ezek csak küls őségei, ru-
ház a csak a lényegnek. Annak a 
társadalmi mélyben -.folyó harc-

nak, amely az emberek viselkedésé 
ben közreműködik. A neorealizmus 
elsősorban a horizont kérdése. Az 
a szög, amelyen át az embereket. 
vizsgáljuk. Elsősorban a szempont, 
vagy az elv, ha úgy tetszik. Ho-
gyan nézem és hogyan értelmezem 
a világot és a világban a társadal 
mi harcot, az egzisztenciáért folyó 
küzdelmet. Talán még ez sem pon-
tos meghatározója a kérdésnek. 
hiszen a realizmus hősei egy kicsit 
társadalmon kívüliségüknél fogva a 
megszokott egzisztenciáról nem is 
beszélhetünk. Nem szabad azon-
ban összetévesztenünk a francia 
egzisztencionalizmús fogalmával. 
Egy azonban kétségtelen: a neo-
realizmus éppen úgy tipikusan 
polgári irányzat, minden pozitív 
mondanivaló dacára is, mint aho-
gyan a Sartre-féle egzisztenciona-
lizmus, vagy a Camuis-féle abszur-
dum-elmélet is az. De mindennek 
ellenére, a neorealizmussal még ta-
lálhatunk mi is érintkezési ponto-
kat. Elsősorban abban, hogy a h ő-
sök tipikusan kollektív h ősök. Az 
irodalomban a kisembernek is 
nagy aránya van. Azzal, hogy h őssé 
vált. kiemelkedett a szürke névte-
lenségből. A nearealizmus megőrzi 
az arányokat. Egy pillanatig sem 
veszítik el a h ősök kisemberi alak-
jukat. Ha a balzaci realizmus a 
szenvedélyek igazságát adta, annak 
plasztikus képét festette, ez az em-
berek egymásközötti kapcsolatáról 
ad képet. Az emberr ől mint em-
berről beszél. És ebben van éppen 
a hatása is. A filmnek nemcsak a 
lencséjét irányozta új célok felé, 
hanem az író szemét is a realiz-
musnak szinte közömbös tájaira 
vezette. Azt ábrázolja, ami eddig 
minden irodalmi alkotásban kö-
zömbös maradt. mellékes volt, 
vagy legjobb esetben díszlet. A 
kétszavas mellékszerepl ője az élet- 
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nek egyszerre f đhбse lett az iroda-
lomnak is. 

Pratolini könyve, a „S z e gén 
szerelmesek krónikája" 
ilyen mű. Jellegzetesen neorealista 
ábrázolás. Egy firenzei utca éle-
te. Nem egy családé, hanem egy 
utcáé. Rögtön szembe t űnik az el-
mosódott határok halvány vonala. 
Az utca a maga Iákбival szintén 
jellegzetes egység, jellegzetesebb, 
minta család, mert tagolt foglal-
kozási ágak és társadalmi osztályok 
szerint. Heterogén képz ődmény és 
éppen azért, sokarcú. Szinte a film-
re kívánkozik minden egyes jele-
nete és részlete. És van az egész 
könyvben valami a film tempójá-
ból. Ahogy például a két szegény 
szerelmes párbeszédeit közvetíti, 
halk, csendes, ide-oda ugráló ké-
pekben, vagy ahogyan a regény fi-
náléjában, a nagy üldözésben meg-
jeleníti az embereket, a film tem-
póját és sokhelyűségét használja 
fel az ábrázolásnál. Nemcsak id ő-
ben képzeli el az utca életének pár_ 
huzamait, hanem egyszerre, mint-
ha a térben is éreztetni akarná a 
sok egymás mellett él ő  ember 
gondolkodását. A film eml ője még 
a szájában van Pratolininek ebben 
a kétségtelenül értékes alkotásá-
ban. A van embereit ábrázolva 
(ellentétben Gorki volt emberei-
vel) sikerült ugyanakkor az utca 
embereinek tetteiben és lelkében 
fellelni az emberit, .a humánust• 
Nem erkölcsösek ezek az emberek, 
és nem is becsületesek. Emberek, 
akiket így kalapált az olasz társa-
dalom szegénnyé, az utca fiaivá• 
Apró jelenetekb ől állítja össze 
nagy társadalomképét. Szinte je-
lentéktelen vonásokból. Egy ember 
kinn ül az utcalépcs őn. Pár berre-
gő  ébreszt őóra, egy keskeny kalo-
dába zárt kakas reggeli kukoréko-
lása, az ablakokban megvillanó 
emberek, a munkába men ők aláza- 

tos görnyedtsége, a munkanélküli-
ség problémái egy szerelem fejl ő -
désében, fasizált fiatalok együgy ű -
sége, egy „éjjeli menedék" utca- 
lányainak kérdésein keresztül-ka-
sul fúrja ezt a nagy színjátékot, 
amit egy napnak és azon keresztül. 
évek hosszú sorának érzünk és ne-
vezünk. Nem nagyok a hősök, csak 
emberiek. Romantikamentesek, a 
milyen a Biciklirablók című  film 
római munkanélkülije, vagy a Pó 
folyó vízimalmának egyszer ű  la-
kói. Az életet olyannak ábrázolja, 
amilyen. Szürkének és jelentékte-
lennek. Emberek, akiknek ebb ől a 
szürkeségb ől egyetlen menekvés 
az utcai ünnepség, a gúnyolódás és 
szomszédok ügyes-bajos dolgainak 
a számontartása. Kell-e nagyobb 
realitás? A realizmus, szokták 
mondani, lényegében sok apró vo-
násböl áll. Közelebb álla rézkarc-
hoz, mint az impresszionisták tech-
nikájához. Pratolini is realista, de 
az ő  realizmusának egy különös 
varázsa van. Az írói nagyítólencsét 
egy ilyen kis vonás fölé helyezi és 
ebből bontja ki regénye cselekmé-
nyét. A film nem a téma bizarr-
ságával ragad meg, hanem a nagyi-
tás fokával. Nem a mellékes dol-
gok lomtára, hanem a mellékesnek 
tűnő  dolgokban felfedezett igaz-
ság hirdetése. 

A közvélemény általában zavar-
tan áll meg a neorealista filmek 
előtt. A filmrendez ő  nem nyilatko-
zik, a kritikus nem próbálja rend-
szerbe foglalni meglátásait. Nem 
írtak manifesztumokat és prológu-
sokat az új irány alkotói. Csak al-
kottak, és lehet, hogy ez bölcs el ő-
vigyázatosság volt részükr ő l. Leg-
alább nem kötötték meg önkezüket 
már eleve, és nem fosztották meg 
magukat a kísérletezés tovább foly-
tatásának jogától. Módszerük nem 
a kialakított elmélett ő l függ, ha-
nem az életábrázolás erejét ől. Te- 

36  



Könyvszemié 

hát elsősorban a tehetség dolga. 
És éppen ez az a pont,' ahol talál-
kozhatunk. Pratolini talán csak 
első  láncszeme annak a nagy iro-
dalmi fordulatnak, amely el őbb 
vagy 'utóbb a nyugati irodalmak-
ban bekövetkezik. Üvé a kísérlete-
zés és az első  eredmény dicsősége• 

De legnagyobb pozitívuma mégis 
az életteljesség. Nem laboratóriumi 
mű, és nem a szobatudós konstruk-
ció] a. Inkább egy bevált gyakor-
lat, amely elméletíróját és termé-
keny továbbfejlesztőjét várja. 

Biri Imre 
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Pechón Béla rajza 
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